
 
31 DE JANEIRO DE 2014 - BLP Nº 02 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
SEÇÃO DE GESTÃO PESSOAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 1 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Antônio Andrade 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERINTENDENTE SFA/MA 
Antonio José dos Santos 

 
 

CHEFE DO SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Mônica Arouche Lima 

 
 

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rosimar Furtado Serêjo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 2 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 
 

   BRASIL.  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E EDIÇÃO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet.agricultura.gov.br/portal/page/portal/agronet/sfa/sfa-maranhão) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 3 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
   1.1 – Portaria nº 004, de 31 de janeiro de 2014 
 
 
 PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
           2.1 – Licença Prêmio por Assiduidade 
                           2.2 – Licença para Tratamento da Própria Saúde 
   2.3 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
      2.4 – Auxilio Funeral 
  
 
 PARTE 3 – DIÁRIAS 
 
 
 PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 4 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO DE 2014 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO MARANHÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 44, Capítulo IV, do Regimento Interno das 
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria nº 428,  de 09 de junho 
de 2010  publicada  no  D.O.U. de 14.06.2010,  e tendo em vista a edição da Portaria nº 333, 
de 08.07.98, do Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no 
DOU de 09.07.98,  resolve: 
    
Nº 004 -  DESIGNAR JORGE LUIZ NASCIMENTO SILVA, Assistente Técnico Especializado 
I, matrícula SIAPE Nº 1790926, do Quadro de Pessoal do Ministério da Ciência e Tecnologia-
MCT, em exercício nesta SFA/MA, TARCIZIO FERNANDES PIMENTA, Economista, 
matrícula SIAPE Nº 5437 e WALBER GONÇALVES POLARY, Assistente Administrativo, 
matrícula SIAPE Nº 1670829, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para, nos termos da 
mencionada Portaria, acompanhar e fiscalizar no âmbito desta Superintendência a execução 
dos serviços de limpeza, asseio, higienização, conservação, transporte de móveis e 
materiais, serviços de roçagem e limpeza de área externa, execução de serviços de 
secretariado, de copa e cozinha, de pedreiro e de eletricista, prestados pela empresa 
IMEDIATA INSTALAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME,  conforme Contrato nº 16/2013, com 
vigência de 30.12.2013 a 29.12.2014, ficando os mesmos na obrigação de atestar as faturas 
e apresentar até o quinto dia útil subseqüente a cada mês ao Serviço de Apoio Administrativo 
– SAD, Relatório Mensal de Acompanhamento dos serviços, e no final do exercício, Relatório 
Anual.  

 
         
           Antonio José dos Santos  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 5 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 
 
 
 

PARTE 2 – ATOS DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

                       
                                            LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE 

 
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO 

ARTIGO 87, DA LEI Nº 8.112/90-REDAÇÃO ORIGINAL 
 
NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO Nº DO PROCESSO 
José de Ribamar Ferreira 
Filho 

 
30.11.1986 a 28.11.1991 

 
16.01.2014 a 14.02.2014 

 
21022.001666/2000-13 

 
 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE – UNIDADE SIASS 
 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTOS  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5453 Raimundo Constantino F. de Paiva Dias 45 17.01.2014 a 02.03.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5442 José de Ribamar Costa Gonçalves 120 20.01.2014 A 19.05.2014 LICENÇA-ART.202 e 203 

5456 Francisca Gomes da Silva 03 26.01.2014 a 28.01.2014 LICENÇA-ART.204 

 
 
 

   LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA – UNIDADE SIASS 
 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

 
NOME DO SERVIDOR 

AFASTAMENTOS  
FUNDAMENTO LEGAL QTDE 

DIAS 
PERÍODO 

5418 João Luiz Ramos Teixeira 10 21.01.2014 a 30.01.2014 LICENÇA-ART.83 

 
 
 

AUXÍLIO-FUNERAL 
 
 

NOME PARENTESCO SERVIDOR DATA 
ÓBITO 

VALOR 
(R$) 

Raimunda Silva de Sousa Cônjuge  José Assis de Sousa 24.12.2013 1.410,60 
Alex Gomes da Silva Filho Accioly Mário da Silva 19.01.2014 2.830,11 

 



 

                                NÚMERO 02,  de 31 de janeiro de 2014                       PÁGINA 6 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL -  SGP/SAD/SFA-MA 

 
 

 
PARTE 3 – DIÁRIAS 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
 

IDENTIFICAÇÃO 
(x) INICIAL 

 
(  ) PRORROGAÇÃO 

 
(  ) COMPLEMENTAÇÃO 

 

N.º 
CID 

NOME CARGO LOCAL  DE  AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

002 Raimundo Constantino F. 
de P.Dias 

Ag.Insp.Animal Itapecuru-Mirim/São Fco.do 
Brejão/MA 

09 a 13/09/2013 711,73 

003 Eduardo N. Cardoso Ag.Insp.Animal S.João dos Patos/Imperatriz/MA 09 a 14/09/2013 888,73 
004 Raimundo Constantino 

F.de  P. Dias 
Ag. Insp.Animal Açailândia/MA 24 a 27/09/2013 551,68 

005 Eduardo N. Cardoso Ag.Insp.Animal Açailândia/MA 01 a 04/10/2013 551,68 
006 Eduardo N. Cardoso Ag.Insp.Animal Itapecuru/Nova Olinda/MA 04 a 09/11/2013 888,73 
007 Ângela Maria D. Baquil Fisc.Fed.Agrop. Itapecuru/Nova Olinda/MA 04 a 09/11/2013 888,73 
008 Bruno Raphael Ribeiro 

Guimarães 
Fisc.Fed.Agrop. São Luís/MA 25 a 29/11/2013 817,93 

009 Rachel Shigueshi de B. 
Akashi 

Fisc.Fed.Agrop. São Luís/MA 25 a 29/11/2013 817,93 

010 Mario Márcio Arakaki 
Rabelo 

 São Luís/MA 25 a 29/11/2013 912,93 

011 Josélia Cristina G. Santos Fisc.Fed.Agrop. São Luís/MA 25 a 29/11/2013 817,93 
012 Carlos Alberto G. Chaves Ag.Insp.Animal Nova 

Olinda/Imperatriz/Açailândia/MA 
21 a 24/01/2014 551,70 

 
 

PARTE 4 – SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 

 
Nº SF NOME DO SUPRIDO VALOR (R$) 

008 Carlos Alberto Gomes Chaves 1.400,00 
009 José Carlos Matos Pereira 750,00 
010 José Alberto Alves Gomes de Oliveira 850,00 
011 Carlos Alberto Gomes Chaves 1.200,00 

 
 
 
 
 
 
 


